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Rezumat: Una dintre cele mai controversate probleme ale istoriei militare romane o 
reprezintă identitatea legiunii care a staţionat în Arabia în primele trei decenii de existenţă ale acestei 
provincii, creată în 106 p. Chr. Cu puţine excepţii, cercetătorii au identificat legio III Cyrenaica, care 
a fost transferată din Egipt în fostul regat nabateean cel mai târziu în anul 107. În anul 119, însă, 
legiunea este atestată din nou în Egipt, alături de legio XXII Deiotariana. O inscripţie deteriorată 
descoperită la Gerasa, publicată pentru prima dată în 1928, menţionează numele legiunii VI Ferrata. 
Mai mulţi autori au propus diferite variante de lectură şi datare, cuprinse într-un interval situat între 
anii 121–131. D. L. Kennedy a datat inscripţia în timpul celei de-a treia puteri tribuniciene a lui 
Hadrian (10 decembrie 118 – 9 decembrie 119), teză care a provocat polemici aprinse între 
cercetători. Considerăm că datarea propusă a fost corectă şi că această epigrafă constituie dovada 
prezenţei legiunii în Arabia în primii ani ai domniei lui Hadrian. 

Cuvinte cheie: legio VI Ferrata, Arabia,Gerasa,Bostra, legio III Cyrenaica, Iudeea, războiul 
parthic, Traian, Hadrian. 

 
Cel mai elocvent document pentru activitatea legiunii VI Ferrata în ultimii 

ani ai principatului lui Traian şi în primii ani de domnie ai succesorului său îl 
constituie o inscripţie deteriorată de la Gerasa, a cărei lectură a provocat o dispută 
aprinsă între cercetători. Oraşul a ajuns sub control roman în timpul lui Pompei şi a 
fost integrat în provincia Syria1. Ulterior, la o dată necunoscută, Gerasa şi alte 
cetăţi care alcătuiau Decapolis au intrat sub autoritatea guvernatorului Arabiei2. 
Motivele acestei decizii sunt, de asemenea, necunoscute3. Inscripţia a fost publicată 
pentru prima dată de A. H. M. Jones, în 19284, şi reluată de C. B. Welles, zece ani 
mai târziu, cu următoarea lectură5: 

 
pr]aef(ecto) coh 
trib(uno) mil(itum) leg(ionis) X] piae fideli[s 
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1 Flavius Iosephus, Antiquitates Iudaicae 14.74–76; Flavius Iosephus, Bellum Iudaicum, 

1.155-157.  
2 Bowersock 1983, 91; Millar 1993, 95; 409; Kennedy 2004, 39.  
3 Vezi Freeman 1996, 107, care pune decizia pe seama unor raţiuni de ordin administrativ.  
4 Jones 1928, 146–147, nr. 3. 
5 Welles 1938, 435, nr. 171. Inscripţia a fost datată între 121–131 de către Jones 1928, 146, în 130 de 

către Welles; Bowersock 1970, 43, a datat-o în 123, iar Pflaum 1982, 35–36, în 121. 
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210 Radu Urloiu  2 

proc(uratori) provinc(iae)] Arabiae 
milites ?] leg(ionis) VI Ferr(atae) 
imp(eratore) Caes(are) T]raiano Hadriano 
Aug(usto) trib(unicia) pot(estate) XI]V III co(n)s(ule) 
Fece]runt ex AVN 

 
Inscripţia a fost reanalizată în 1980 de D. L. Kennedy, care a oferit o nouă 

lectură6:  
 
..U]lpiae fideli... 
Provinciae ?] Arabiae 
vexill(ationis)] leg. VI Ferr(atae) 
imp(eratore) Caes(are) T]raiano Hadriano 
Aug(usto) trib. pote]st. III cos [III] 
...]runt ex Alex[andria] 
 
O interpretare diferită a fost oferită de H. M. Cotton, care a remarcat, pe 

bună dreptate, că aceste variante de lectură ale epigrafei nu oferă o dovadă suficient 
de solidă în favoarea ipotezei privind prezenţa legiunii VI Ferrata în Arabia în 
timpul lui Hadrian7. Cercetătoarea israeliană a considerat, în mod just, eronată 
ipoteza lui Welles potrivit căreia militarii legiunii VI Ferrata i-ar fi dedicat o 
inscripţie procuratorului provinciei. Cotton a mai remarcat că un ofiţer din tagma 
cavalerilor, care a efectuat doar primele două miliţii, nu putea accede la înalta 
poziţia de procurator al Iudeii, de rang centenar. Autoarea a propus, în schimb, o 
nouă variantă de reconstituire a textului inscripţiei, pornind de la ipoteza că acesta 
reda un cursus honorum senatorial, fiindu-i dedicată guvernatorului provinciei care 
deţinea şi funcţia de legat al legiunii. H. M. Cotton a respins lectura primului rând 
păstrat al inscripţiei, oferită de D. L. Kennedy, U]lpiae fideli[---], pe care o 
consideră cu totul improbabilă. Istoricul israelian a dat o nouă lectură: piae 
fideli[s], care, în opinia sa, reprezintă epitetul unei legiuni. Acest epitet a fost 
conferit legiunilor I Adiutrix, I Minervia, II Adiutrix, VII Claudia, XI Claudia, XIII 
Gemina şi XXII Primigenia. În schimb, H. M. Cotton a admis lectura lui D. L. 
Kennedy din r. 5 al inscripţiei privind cea de a treia putere tribuniciană a 
împăratului Hadrian, fapt care datează inscripţia între 10 decembrie 118– 
9 decembrie 119 p. Chr. Ne asumăm, la rândul nostru, această lectură, pe care o 
considerăm corectă.  

De asemenea, Cotton a acceptat lectura lui D. L. Kennedy, [---]runt ex 
Alex[---], pentru ultimul rând al înscripţiei, pe care l-a completat astfel: [redie]runt 
ex Alex[andria]. Cel căruia i-a fost dedicată epigrafa este, în opinia cercetătoarei 

                                                 
6 Kennedy 1980, 297–299.  
7 Cotton 2000, 354–357.  
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3 Legio VI Ferrata în Arabia 211 

israeliene, M. Paccius Silvanus Quintus Corredius Gallus Gargilius Antiquus8, 
succesorul primului guvernator al provinciei, C. Claudius Severus. Acesta a fost 
numit consul suffectus în 119 p. Chr.9, fapt care ar putea constitui, în cazul în care 
identificarea ar fi corectă, un terminus ante quem pentru datarea inscripţiei. 

 
[Q. Coredio Q. F. Quir.] 
[Gallo Gargilio Antiquo] 
[ — — — — — —] 
[— — — — — —] 
[— — — — — —] 
[..... . ............................................legato leg.] 
[.......................a]e piae fideli[s. legato Aug.] 
[pr. pr. provinciae] Arabiae, [cos. designat.] 
[milites] leg. VI Ferr[at[(ae)] 
[qui Imp. Caesar T]raiano Hadriano [Aug.] 
[tribunic. pote]st. III cos. [III] 
[feliciter redie]runt ex Alex[andria] 
[ob merita] 
 
În opinia cercetătoarei israeliene, o asemenea restituire a textului constituie 

dovada participării legiunii VI Ferrata la operaţiunile de reprimare a revoltei 
evreilor din Alexandria şi a transferului acesteia în Arabia, la o dată anterioară 
anului 119 p. Chr.10 Legio VI Ferrata ar fi înlocuit legio III Cyrenaica, care a fost 
trimisă pe frontul parthic. Acest fapt nu s-a petrecut însă înainte de iarna anului 
114/115 p. Chr., când legio VI Ferrata este atestată în Armenia, în apropiere de 
Atropatene, sub comanda lui C. Bruttius Praesens11. În 116 p. Chr., o vexillatio a 
legiunii VI Ferrata se afla la Artaxata, în Armenia12. De asemenea, ştim că 
generalul trimis împotriva rebelilor, Q. Marcius Turbo Fronto Publicius Severus, 
nu a fost prefect al Egiptului, ci a exercitat un comandament independent13. Printre 
trupele care au luptat sub comanda sa, s-au numărat, probabil, vexilaţii ale 
legiunilor XII Fulminata şi XVI Flavia Firma14, cel puţin o vexilaţie a legiunii VI 
                                                 

8 AE 1971 551 = IGLS XIII.1, 9063. 
9 AE 1979 62. Despre cariera acestui personaj, vezi: Dabrowa 1995, 100; Thomasson LP, I, 

327, nr. 2.   
10 Cotton 2000, 355.  
11 Arrianus, Parthike, Fr. 85; AE 1950 66 = AE 1952 94 = Thomasson LP, III, 183, nr. 58; 

IRT 545.   
12 AE 1968, 510–511. Cu privire la participarea legiunii la războiul parthic al lui Traian, vezi 

Ritterling, RE XII, 1925, 1590–1591.  
13 Eusebius, Historia ecclesiastica, IV, 2, 3–4; SHA, Vita Hadriani, V, 8: Despre acest 

personaj: PIR2, M 249; Syme 1962, 87–96; Alföldy 1979, 233–253; Petolescu 1993, 285–290; Absil 
1997, 166–167; Piso 2004, 271–273.  

14 Este vorba de monede emise în timpul lui Traian în Caesarea Cappadociei, descoperite la 
Ptolemais, în Cyrenaica: Kraeling 1962, 17, 268, 269, nr. 291; BMC, Cyrenaica, CCX; cf. BMC, 
Galatia, Cappadocia, and Syria, 53, nr. 54–57; 59, nr. 112–116.  
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Ferrata15, legio III Cyrenaica şi legio XXII Deiotariana16, ultimele două fiind 
atestate în 119 p. Chr. la Nikopolis17.  

Cercetătorul american E. L. Wheeler a demonstrat că, începând, cel mai 
probabil, cu anul 106, în Egipt a staţionat legio XV Apollinaris, care a fost transferată 
de la Carnuntum, din Pannonia, la Nikopolis18, în locul legiunii III Cyrenaica, 
stabilită la Bostra, în noua provincie Arabia19. Nu avem dovezi concludente privind 
participarea legiunilor XV Apollinaris şi XXII Deiotariana la războiul parthic al lui 
Traian. Două monede, una din Arados şi alta din timpul lui Domiţian, despre care se 
crede că provine de la Neapolis din Samaria, ambele purtând contramarca legiunii 
XV Apollinaris (LXV), atestă prezenţa unei vexillatio a acestei unităţi în Syria sau în 
Iudeea între anii 115–117 p. Chr.20 Probabil că legio XV Apollinaris sau o vexillatio a 
acesteia a îndeplinit o misiune de susţinere logistică a trupelor care operau împotriva 
rebelilor din Iudeea sau chiar a participat la campanie21.  

Transferul legiunii VI Ferrata în Arabia poate fi pus în legătură cu plecarea 
legiunii XV Apollinaris din Egipt la Satala, unde a înlocuit legio XVI Flavia Firma, 
transferată la rândul său, la Samosata, în Syria. Cel mai probabil, legio XV 
Apollinaris a fost transferată la Satala în 118 p. Chr. sau în 119 p. Chr. cel mai 
târziu. Rezultă că plecarea legiunii XVI Flavia Firma de la Satala la Samosata a 
avut loc în acelaşi timp. Plecarea legiunii VI Ferrata din Egipt, unde a participat la 
operaţiunile de reprimare a revoltei iudeilor a avut loc, aşadar, cel mai timpuriu în 
                                                 

15 Cotton 2000, 354–356. 
16 Pucci 1981, 58; Applebaum 1979, 310–314; Strobel 1988a, 266–267; Pucci ben Zeev 2008, 

96–97, cu indicarea surselor bibliografice. Birley 1997, 74, a remarcat că documentul evocă, printre 
trupele învinse, şi o legiune; contra Smallwood 1976, 402, nota 50, care susţine că în acel moment în 
Egipt se mai afla doar legio XXII Deiotariana. Strobel 1988a, 266–267; Strobel 1988b, 196 admite că 
în corpul expediţionar condus de Turbo s-a aflat şi o vexillatio a legiunii XV Apollinaris. 

17 BGU I 140 = Smallwood 1966, 333 = Oliver 1989, nr. 70; Keppie 1973, 861; Strobel 
1988a, 266; AE 1951 88; Jarrett, Mann 1970, 181; cf. Boswinkel 1985, 3–6; P.Mich. IX 562 ar putea 
constitui o dovadă cu privire la prezenţa legiunii în Egipt în septembrie 119. Despre castrul de la 
Nikopolis, vezi: Alston 1995, 192–193; Hanson 1980, 249–254. 

18 Wheeler 2000, 282–295; Wheeler 2007, 250; ipoteză pusă la îndoială de Hirt 2010, 170. 
19 Préaux 1950–1951, 123–139; Dussaud 1955, 154; Petersen 1967, 160, nota 3; Speidel 

1977, 689–693; Kennedy 1980, 289–292; Strobel 1988a, 251–280; Freeman 1996, 91–118; Gatier 
2000, 341–349. Strobel 1988b, 196; Strobel 1988a, 262–263, 266–267, susţine că în Egipt a rămas, 
timp de 12 ani, doar legiunea XXII Deiotariana. Wheeler 2000, 288, nota 168, consideră că teza 
reducerii garnizoanei romane din Egipt la o singură legiune în timpul lui Traian nu e plauzibilă. 

20 BMC, Phoenicia, xxxvii; Rey-Coquais 1974, 167; Rey-Coquais 1978, 68, unde susţine că 
legio XV Apollinaris a staţionat temporar la Arados în timpul lui Traian. Acest punct de vedere este 
respins de Howgego 1985, 257, care susţine în schimb că legiunea ar fi fost prezentă în zonă între anii 
132–135 p.Chr., în timpul revoltei conduse de Simon bar-Kochba. Ipoteza rămâne o simplă 
speculaţie, deoarece nu există dovezi ale participării legiunii la această campanie, iar unitatea a fost 
prezentă cu efectiv complet la operaţiunile împotriva alanilor conduse de guvernatorul Cappadociei, 
Flavius Arrianus (cf. Acies contra Alanos, 5.15.24). Moneda de la Arados a fost datată în 115/116 
(Howgego 1985, 257), 111/112 (Reinach 1914, 138–139, nr. 4).  

21 Wheeler 2000, 291.  
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5 Legio VI Ferrata în Arabia 213 

anul 117 p. Chr., dar nu mai târziu de luna august 119 p. Chr., când prezenţa 
legiunilor III Cyrenaica şi XXII Deiotariana este atestată la Nikopolis22.  

P.-L. Gatier a presupus că inscripţia de la Gerasa mai sus evocată ar data din 
timpul scurtei perioade pe care împăratul Hadrian a petrecut-o în acest oraş şi ar 
reprezenta o dedicaţie adresată principelui de către militarii care îl însoţeau. 
Considerăm această interpretare ca fiind speculativă şi improbabilă şi, în plus, 
imposibil de argumentat23. Nu există motive să credem că Hadrian se mai afla în Orient 
la sfârşitul anului 11824. Totodată, dedicanţii menţionează în penultimul rând al 
inscripţiei  [feliciter redie]runt ex Alex[andria], fapt care dovedeşte că legiunea VI 
Ferrata a fost transferată în această provincie anterior datei de 10 decembrie 118. 

De asemenea, fără drept de apel, învăţatul francez respinge inscripţia funerară de 
la Bostra a unui militar al legiunii ca argument pentru prezenţa acesteia în Egipt: 

 
Ṭ. Flavius Ṃ. [f.] Col(lina) Marcianus, domo Philad(elphia), op(tio) hast(ati) 

leg(ionis) VI Ferr(atae), Luculla mat(e)r et Fl(avia) Ḷalla soror her(edes) eius25.  
 
Obiecţiile formulate de P.-L. Gatier cu privire la prezenţa legiunii VI Ferrata 

în Arabia în primii ani ai domniei lui Hadrian se bazează pe analiza inscripţiilor de 
la Gerasa şi Bostra, apărută într-un studiu publicat în 1977 de M. A. Speidel cu 
privire la primele unităţi care au constituit garnizoana noii provincii Arabia26. Însă 
teza lui Speidel s-a dovedit depăşită în lumina noilor informaţii apărute la doi ani 
după publicarea articolului său. Învăţatul german a afirmat că legio VI Ferrata a 
staţionat în Syria până în anul 117 p. Chr., când a fost transferată în Iudeea27.  
Într-un studiu anterior, Speidel susţinea că legio VI Ferrata a fost transferată în 
Iudeea cel mai târziu în anul 123 p. Chr., iar prezenţa inscripţiei de la Gerasa a fost 
pusă pe seama situării acestui oraş în apropierea Arabiei28. S-a dovedit, însă, că în 
primii ani ai domniei lui Hadrian, în Iudeea a fost transferată legio II Traiana, nu 
legio VI Ferrata29.   
                                                 

22 Vezi supra, nota 17.   
23 Gatier 2000, 343. 
24 SHA, Vita Hadriani 5, 9: Post haec Antiochia digressus est ad inscipiendas reliquais Traiani, 

quas Attianus, Plotina et Matidia deferebant; 5,10: quibus exceptis et navi Romam dimissis ipse 
Antiochiam regressus praepositoque Syriae Catilio Severo per Illyricum Romam venit; Cassius Dio 
69.21.1; Syme 1988, 160; Birley 2007, 103.  

25 Littman, Magie, Stuart 1921, nr. 541; Sartre 1974, 86 = AE 1974 659 = AE 1909 132.  
26 Speidel 1977, 697–698.  
27 Speidel 1977, 698, nota 35; Pflaum 1969, 225 şi urm.; Keppie 1973, 859–864; Avi-Yonah 

1973, 209–213. 
28 Speidel 1971, 111–112.  
29 Isaac, Roll 1979, 149–155. Ipoteza celor doi cercetători a fost constestată de Rea 1980, 

220–221. Demonstraţia a fost reluată în Isaac, Roll 1982, 131–132, unde autorii ipotezei au revenit 
asupra inscripţiei şi au adus noi argumente în favoarea lecturii iniţiale.   
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La rândul său, Ph. Freeman a respins teza staţionării legiunii VI Ferrata în 
Arabia, sub motiv că înscripţia de la Gerasa ar face referire la o vexillatio30. Însă 
restituirea oferită de H. M. Cotton nu permite o asemenea interpretare. Potrivit 
acestei lecturi, în r. 12 al inscripţiei citim ...redie]runt ex Alex[andria], fapt care 
sugerează că legiunea staţiona permanent în Arabia. Din această perspectivă, faptul 
că întreaga legiune sau doar o vexilaţie a participat la operaţiunile împotriva 
rebelilor din Egipt este irelevant.  

Kennedy mai invocă în sprijinul tezei sale o altă inscripţie, gravată pe un 
bloc de construcţie, cu următorul text31:  

 
VEXIL[... 
LEG. V[... 
[...?... 
 
Reconstituirea inscripţiei de la Amman propusă de învăţatul britanic este 

următoarea: Vexil[latio]/leg(ionis) V[I Ferr(atae)]/[fecit]32. Totodată, Kennedy 
susţine, în baza mărturiei lui Gerald Harding, fost director al Departamentului 
Antichităţi din Iordania între anii 1935–1936, că blocul respectiv de construcţie a fost 
găsit în apropiere de Amman, aşadar pe teritoriul fostei provincii romane Arabia33. 
Concluziile cercetătorului britanic au fost infirmate de Gatier, care a aflat din vechile 
registre ale muzeului de la Amman că inscripţia provine de la Gadara (Salt) din 
Peraea, regiune care aparţine Iudeii, nu Arabiei. Gadara din Peraea este confundată 
frecvent cu Gadara Decapolei syriene, situată la Umm Qeis. Mai mult, aflăm că în 
muzeu nu se mai află decât partea stângă a inscripţiei. Partea dreaptă, care apărea în 
fotografia găsită de istoricul francez în arhiva muzeului, lipseşte, fapt ignorat de 
Kennedy. Noua lectură a inscripţiei, oferită de Gatier, este următoarea: 

 
Vexillatio ̣ 
Leg(ionis) VI Fer(ratae).34 
 
Prin urmare, inscripţia de la Amman nu poate fi invocată drept o dovadă a 

prezenţei legiunii VI Ferrata în Arabia. 
Avem, însă, o altă incripţie, descoperită la începutul secolului trecut, care 

între timp s-a pierdut, de la Umm er-Rumman, localitate situată la 13 km sud de 
Gerasa. Această epigrafă constituie, la rândul său, o dovadă a prezenţei legiunii VI 
Ferrata. Deşi nedatată, se poate presupune că inscripţia datează din perioada 
staţionării legiunii în această provincie.  
                                                 

30 Freeman 1996, 96. Vezi Bowersock 1970, 43; Speidel 1977, 267–268. 
31 Kennedy 1980, 299–302; IGLS 21, 2.  
32 Inscripţii similare ale acestei legiuni au fost descoperite pe apeductul de la Caesarea 

Maritima şi în ale zone din Iudeea: Lifshitz 1960, 109–111; Tzori 1971, 53–54.  
33 Kennedy 1980, 300, nota 50.  
34 IJordanie 2, 3.  
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7 Legio VI Ferrata în Arabia 215 

Leg(io) VI F[errata]35 
 
O altă posibilă mărturie privind prezenţa legiunii în Arabia a apărut la 

Humayma, în regiunea Hisma, la nord-est de golful Aqaba. În acest mic oraş, situat 
pe porţiunea sudică de pe Via Nova Traiana, a fost identificat un castru roman cu 
suprafaţa de 3,05 ha (206,32 × 148,3 m). În principia a fost găsită baza unei statui 
pe care a fost gravată o inscripţie, din care se mai păstrează un fragment. Până în 
prezent au fost identificate două posibile lecturi: 

 
...]PRAESENEMPLEGAT[... sau 
...]PRAESENTEMERAT[.... 
 
A fost sugerată ipoteza potrivit căreia fragmentul respectiv ar aparţine unei 

inscripţii onorifice dedicate lui C. Bruttius Praesens L. Fulvius Rusticus, care a 
îndeplinit funcţia de legat al legiunii VI Ferrata între 114–116 p. Chr.36 Dacă o 
asemenea lectură a inscripţiei este corectă, rezultă că legio VI Ferrata a fost 
transferată de la Artaxata, din Armenia, în Arabia care, după plecarea legiunii III 
Cyrenaica pe frontul parthic, rămăsese, practic, fără apărare.  

Alte epigrafe, descoperite mai recent, vin să întregească imaginea noastră cu 
privire la prezenţa legiunii VI Ferrata în Arabia în primii doi ai domniei lui 
Hadrian. La Gadara (Umm Qeis) a fost descoperit un bloc de calcar pe care este 
gravată următoarea inscripţie: 

 
Vex. [Le]g. VI F.37 
  
Inscripţiile prezentate aici constituie dovezi convingătoare privind prezenţa 

legiunii VI Ferrata în Arabia cel puţin în primii ani ai domniei lui Hadrian. Gatier a 
preferat să respingă aceste documente, încercând să demonstreze continuitatea 
prezenţei în Arabia a legiunii III Cyrenaica din momentul creării provinciei. Totuşi, 
cum însuşi epigrafistul francez admite, în studiul său38, primele dovezi incontestabile 
privind existenţa legiunii III Cyrenaica, în Arabia datează abia din timpul lui Antoninus 
Pius. Este vorba de o serie de monede datate între 140–144 p. Chr.39 

Un alt argument semnificativ în ceea ce priveşte prezenţa legiunii VI Ferrata 
în Arabia în primii ani ai domniei lui Hadrian îl constituie inscripţiile gravate pe 
două borne miliare descoperite, prima, la Gerasa, iar a doua în apropierea acesteia, 

                                                 
35 IGLS 21, 29; Gordon, Knauf 1987, 289–298 (non vidi); Kennedy 2004, 119, nr. 11.  
36 Oleson, Reeves, Fisher 2002, 110–112; Kennedy 2004, 197, nr. 3. Pentru cariera lui C. Bruttius 

Praesens L. Fulvius Rusticus, vezi PIR2 B 161, 164.  
37 Batayneh, Karasneh, Weber 1994, 379–384; Isaac, Roll, 1998, 196.  
38 Gatier 2000, 344.  
39 Seyrig 1941, 44–48; Kindler 1975, 144–147; Kindler 1983, 92–95.  
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în 189540. Primul miliar a fost descoperit în anul 1895 în ruinele oraşului antic, 
ulterior dispărut41.     

 
[(Mille passus) I ?]. / Imp(erator) Caesar / [divi Nervae f(ilius)] / Nerva 

Traian[us] / Aug(ustus), Germ(anicus), Dac(icus), /  pontif(ex) max(imus), / 
trib(uniciae) pot(estatis) / [X]VI, [i]mp(erator) VI, co[(n)s(ul)] V[I?], / [pater 
patr?]ia[e?], / [refecit] p[e]r / [C(aium) Clau]dium / Severum [[...]] / leg(atum) 
Aug(usti) pr(o) pr(aetore). / (Meilia) I.  

 
Această bornă miliară marca, cel mai probabil, distanţele pe drumul dintre 

Gerasa şi Adraa. Data propusă de editori pentru această inscripţie a fost 112 p. Chr.  
C. Claudius Severus este primul guvernator al acestei provincii42.  

A doua inscripţie a fost descoperită în 1927 în apropierea oraşului Gerasa, 
iar textul inscripţiei a fost mai bine conservat decât cel anterior.  

 
(Mille passus) I / Imp(erator) Caesar, / divi Nervae f(ilius), / Nerva Traianus / 

Aug(ustus) Germ(anicus), Dac(icus), / pontif(ex) max(imus), / tribunic(iae) pot(estatis) 
/ XVI, imp(erator) VI, co(n)s(ul) VI, / p(ater) p(atriae), / refecit per / C(aium) 
Claudium Severum [(?)] / leg(atum) Aug(usti) pro pr(aetore). /  (Meilia)  I43.  

 
Cele două inscripţii constituie un terminus ante quem privind apartenenţa 

Gerasei la provincia Arabia. 
Problema prezenţei legiunii VI Ferrata în Arabia este legată, totodată, de cea 

privind identitatea primei legiuni care a staţionat în această provincie. Astfel, E. 
Ritterling a fost primul istoric care a sugerat că această legiune a fost legio VI 
Ferrata44. H.M.D. Parker a propus numele altei legiuni syriene, III Gallica45. Teza 
propusă de Ritterling a fost preluată de G. W. Bowersock, care a invocat ca 
argumente opera lui Cassius Dio, potrivit căreia operaţiunile de anexare ale 
regatului arabilor nabateeni au fost conduse de guvernatorul Syriei, A. Cornelius 
Palma46, şi inscripţia de la Gerasa, datând din al treilea an al domniei lui Hadrian. 
La rândul său, M. Sartre a invocat ca argument suplimentar în sprijinul acestei 
ipoteza inscripţia funerară de la Bostra, dedicată lui T. Flavius Marcianus47. 

                                                 
40 Agusta-Boularot, Seigne, Mujjali 1998, 261–295.  
41 Agusta-Boularot, Seigne, Mujjali 1998, 264–267. 
42 PIR² C 1023; Thomasson LP, I, 327, nr. 1; Thomasson 2009, 135, 35.1.  
43 Agusta-Boularot, Seigne, Mujjali 1998, 267–272.   
44 Ritterling, RE XII, 1925, 1591.  
45 Parker 1958, 159. 
46 Bowersock 1970, 37–47; Bowersock 1971, 233; Cassius Dio 68.14.5. Cu privire la 

guvernământul lui Palma în Syria, vezi Dabrowa 1998, 81–83; Thomasson LP I, 310, nr. 41; Thomasson 
2009, 128, 33.41. 

47 Vezi supra, nota 25; Sartre 1974, 85–89; Sartre 1982, 78–80; IGLS 13, 9179.  
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Majoritatea istoricilor consideră, însă, că prima legiune care a staţionat în 
Arabia a fost III Cyrenaica. Această ipoteză a fost formulată pentru prima dată de 
R. Paribeni, în 192748. Un argument suplimentar a fost invocat de Cl. Préaux, în 
1951, care a adus în discuţie două scrisori, datând din 107 şi 108, ale lui Iulius 
Apollinarius, militar în legio III Cyrenaica, trimise din Arabia tatălui său, care 
locuia în Karanis49. M. P. Speidel a citat alte două scrisori, datând din 119, găsite 
în aceeaşi casă, ale acestui soldat, unde este menţionat în mod explicit că Iulius 
Apollinarius servea în legio III Cyrenaica50. Potrivit lui D. L. Kennedy, legio III 
Cyrenaica a staţionat în Arabia între 106–116, participând apoi la reprimarea 
revoltelor iudeilor din Egipt şi Cyrenaica, înainte de a reveni la Alexandria. În 
această perioadă, la Bostra au staţionat detaşamente ale legiunii VI Ferrata, venite 
din Syria. Cel mai târziu, în anul 127, legio III Cyrenaica a revenit în Arabia, iar 
legio VI Ferrata a fost transferată în Iudeea51. Această demonstraţie a fost adoptată, 
în linii mari, şi de către K. Strobel şi H.M. Cotton52. 

În pofida demonstraţiei riguroase a celor doi cercetători, istoricul american 
Glenn W. Bowersock a continuat să susţină teza prezenţei legiunii VI Ferrata în 
Arabia în primii ani de existenţă ai acestei provincii53. Cercetătorul american a 
invocat în sprijinul tezei sale şi faptul că Iulius Apollinaris nu a menţionat numele 
legiunii III Cyrenaica în scrisoarea din 107. Un alt argument invocat de Bowersock 
este inscripţia de la Gerasa54. Ipoteza este susţinută şi de M. Sartre, care a făcut 
trimitere în acest sens la inscripţia funerară dedicată lui T. Flavius Marcianus55. 

O ipoteză diferită a fost propusă de B. E. Thomasson. Potrivit învăţatului 
suedez, Iulius Apollinarius a servit în legio III Cyrenaica în 107, an în care 
legiunea respectivă se afla în Arabia. La scurt timp după crearea acestei provincii, 
legiunea s-a întors în Egipt, iar Iulius Apollinarius a fost transferat în legio VI 
Ferrata, care a fost stabilită la Bostra. Înainte de august 119, militarul a revenit în 
legio III Cyrenaica, aflată la Alexandria56. Această reconstrucţie, deşi interesantă, 
este totuşi speculativă, nefiind susţinută de dovezi.  

Ph. Freeman a propus o reconstrucţie diferită, fundamentată pe ipoteza 
potrivit căreia anexarea regatului nabateean nu s-a înscris în cadrul aşa-zisei „marii 
strategii” imperiale, ci a fost un act dictat de circumstanţe57. Acest fapt, susţine 
                                                 

48 Paribeni 1927, 19.  
49 Préaux 1950–1951, 123–125; P. Mich. VII 465; 466.  
50 P. Mich. VII, 562; P. Mich. VII, 571, care dovedeşte că şi tatăl lui Iulius Apollinarius, 

numit Iulius Sabinus, a servit în legio III Cyrenaica; Speidel 1977, 691–693.  
51 Kennedy 1980, 283–309.  
52 Strobel 1988a, 251–280; Cotton 2000, 353. 
53 Bowersock 1970, 40; Bowersock 1971, 232.  
54 Vezi supra, nota 5.  
55 Sartre 1974, 85–89; Sartre 1982, 78–80.  
56 Thomasson 1973, 64.  
57 Freeman 1996, 93–94. 
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Freeman, este dovedit şi de caracterul improvizat al planului pe baza căruia s-au 
desfăşurat operaţiunile militare. Astfel, ocuparea regatului nabateean a fost 
efectuată în două etape. Într-o primă fază, rolul principal a fost deţinut de trupele 
din Syria, conduse de guvernatorul acestei provincii, A. Cornelius Palma. Începând 
cu anul 111, procesul de organizare al noii provincii a intrat în faza sistematică, 
odată cu venirea primului guvernator, C. Claudius Severus. Până la această dată, în 
Arabia au staţionat detaşamente din legiunile III Cyrenaica şi VI Ferrata58. 
Legiunea III Cyrenaica ar fi fost transferată cu întregul său efectiv în Arabia abia 
în anul 11159. Savantă şi inteligent argumentată, această demonstraţie nu se poate 
susţine în lumina documentaţiei existente60.  

În urma prezentării ipotezelor expuse în studiile evocate mai sus, putem 
afirma că prima legiune care a staţionat în Arabia, după crearea acestei provincii, a 
fost III Cyrenaica. Având în vedere că regatul nabateean a fost cucerit de trupele 
din Syria, nu este exclusă şi participarea legiunii VI Ferrata sau a unor detaşamente 
ale acesteia, însă nu există motive pentru a crede că unitatea respectivă a fost 
transferată în noua provincie.  

Prin urmare, considerăm că ipoteza propusă de Préaux şi Speidel este 
corectă, fiind acceptată şi de alţi cercetători61. Legio III Cyrenaica a venit în 
Arabia, la Bostra, în 106 p. Chr., dată la care regatul nabateean a fost transformat 
în provincie romană. Nu trebuie exclusă participarea legiunilor din Syria la 
campania condusă de A. Cornelius Palma, dar nu dispunem de nicio informaţie cu 
privire la eventuala prelungire a staţionării acestora în Arabia. O asemenea ipoteză 
nu este susţinută nici de epistola din 107 a lui Iulius Apollinarius, în care este 
menţionat guvernatorul Arabiei, C. Claudius Severus, fapt care dovedeşte că 
teritoriul anexat nu se afla sub autoritatea provizorie a legatului Syriei. 

În anul 115 sau 116 p. Chr., militarii legiunii III Cyrenaica i-au dedicat lui 
Traian un arc de triumf la Dura-Europos cu prilejul victoriei asupra parţilor62. De 
asemenea, în Syria a fost descoperit un tezaur monetar, trei monede purtând 
contramarca legiunii III Cyrenaica63.  

Ultimele documente care atestă prezenţa legiunii în Egipt datează din 
104/105 p. Chr. şi 119 p. Chr. Între cele două date avem o perioadă de aproximativ 15 
ani în cursul căreia nu dispunem de indicii privind prezenţa militarilor acestei legiuni 
în Egipt. Din punct de vedere statistic, un asemenea fapt poate fi interpretat  

                                                 
58 Freeman 1996, 96.  
59 Freeman 1996, 111–112.  
60 Gatier 2000, 343–344.  
61 Kennedy 1980, 283–309; Strobel 1988a, 251–280; Gatier 2000, 341–349; Cotton 2000, 

351–357.  
62 Gould 1933, 56–65; Gould 1936, 480–482: Imp(eratori) Ca[es]ari divi N[er]vae f(ilio) 

Nervae/ Traiano [Opt(imo) Au]g(usto) Ge[rm(anico) D]ac(ico) p[o]nt(ifici) max(imo) tri(buniciae)/ 
po[t(estate) XX ?, imp(eratori) IX ?, co(n)s(uli) VI p(atri) p(atriae) le]gio [I]II Cyr(enaica); AE 1982 
182, 904; Bowersock 1983, 84–85.  

63 Brunk 1980, 63-76 (non vidi); Kindler 1983, 41. 

https://biblioteca-digitala.ro



11 Legio VI Ferrata în Arabia 219 

ca o dovadă a faptului că legio III Cyrenaica nu a staţionat în Egipt în perioada 
respectivă64. 

O inscripţie mutilată, descoperită la Phaselis, în Lycia, redă cariera unui 
ofiţer de rang senatorial, Q. Voconius Saxa Fidus, decorat de Traian în războiul 
parthic, când a servit ca tribun laticlav în legio III Cyrenaica. La comanda 
legiunilor din Egipt nu erau numiţi legaţi de rang senatorial, ci un praefectus 
castrorum. De asemenea, în statul-major al celor două legiuni nu serveau tribuni 
laticlavi, ci doar tribuni angusticlavi. Deşi nu poate fi datată cu precizie, această 
epigrafă dovedeşte că, în ultimii ani ai domniei lui Traian, legiunea III Cyrenaica 
nu a staţionat în Egipt65.  

În 116 sau 117 p. Chr., o vexillatio a legiunii III Cyrenaica se afla la 
Ierusalim, unde i-a dedicat lui Iupiter Optimus Maximus Sarapis o inscripţie pentru 
victoria şi sănătatea împăratului Traiana (pro salute et victoria)66. Probabil că legio 
III Cyrenaica a făcut parte din corpul expediţionar condus de generalul de rang 
consular Lusius Quietus trimis să reprime revolta din Iudeea. 

Numeroşi autori, începând cu E. Ritterling, au susţinut ipoteza participării 
legiunii III Cyrenaica la operaţiunile împotriva rebelilor evrei din Egipt. Istoricul 
francez P.-L. Gatier a respins această ipoteză, fără a aduce însă argumente în 
sprijinul afirmaţiilor sale67. 

Împăratul Traian l-a trimis împotriva rebelilor din Egipt pe excelentul general, 
din ordinul ecvestru Q. Marcius Turbo Fronto Publicius Severus68, în fruntea unui 
corp expediţionar alcătuit din vexilaţii ale unor legiuni care staţionau în Orient69.  

Unul dintre documentele ce trimite, probabil, la participarea legiunii III 
Cyrenaica la represaliile din Egipt este papyrul descoperit la Hermoupolis. În 116 
p. Chr., în Cyrene a izbucnit revolta iudeilor, care a cuprins apoi şi Egiptul70. 
Scrisoarea de la Hermoupolis evocă înfrângerea suferită de către una dintre 
legiunile locale şi miliţiile locale în faţa rebelilor. În papyrul respectiv se mai 
menţionează că prefectul Egiptului, Rutilius Lupus, mai dispunea de o altă legiune 
(allē legeōn), care urma să ajungă la Memphis71. J.L.F. Keppie a identificat această 

                                                 
64 Cavenaille 1970; Kennedy 1980, 293, nota 34.  
65 ILS 8828 = IGRR III 763 = SEG 31, 1987, 1300; RE Suppl. IX, col. 1834, nr. 14; Halfmann 

1979, 151, nota 62; Blackman 1973, 566–568; Devijver 1974, 459; Kennedy 1980, 295; Blackman 
1981, 154–159, nr. 2; Kaygusuz 1983, 37–39 (non vidi); Freeman 1996, 96. Vezi şi AE 1986 686; 
Bérard 1890, 643–645 = Van Buren 1908, 187–188, nr. 16; TAM II, 1201–1201A; Alföldy 1976, 51.  

66 CIL III 13587 = ILS 4393: Iovi (Optimo) M(aximo) Sarapidi pro salute et victoria 
imp(eratoris)Nervae Traiani Caesaris optumi Augusti Germanici Dacici Parthici et populi Romani 
vex(illatio) leg(ionis) III Cyr(enaicae) fecit; Thomsen 1921, 1–2. 

67 Gatier 2000, 347. 
68 Vezi supra nota 13.  
69 Vezi supra notele 14–16.  
70 Pucci ben Zeev 2008, 94–96.  
71 Smallwood 1966 = P. Bremen 1, 15–18 = CPJ, II, 438; Birley 2007, 94; Pucci 1981, 57–58, 

nota 167; cf. 58–59; Smallwood 1976, 402, nota 50, care, însă, susţine că în Egipt se afla o singură 
legiune în timpul revoltei.  
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legiunea a cărei venirea era aşteptată de Rutilius Lupus cu III Cyrenaica72, ipoteză 
ce a fost confirmată şi de Miriam Pucci ben Zeev, Shimon Applebaum şi Karl 
Strobel73. Potrivit lui E. L. Wheeler, legiunea la care face referire scrisoarea de la 
Hermoupolis poate fi legio XV Apollinaris sau legio XXII Deiotariana. În opinia sa, 
această legiune nu putea fi III Cyrenaica, care a revenit în Egipt ca parte a corpului 
expediţionar aflat sub comanda lui Q. Marcius Turbo74.  

În condiţiile în care nu dispunem de mai multe informaţii cu privire la 
activitatea legiunii XV Apollinaris, considerăm ipoteza propusă de cercetătorul 
american drept insuficient argumentată. Dispunem, în schimb, de mult mai multe 
informaţii cu privire la activitatea legiunii III Cyrenaica, în Egipt, în perioada 
revoltei dintre anii 116–11775, motiv pentru care ni se pare că ipoteza potrivit 
căreia aceasta ar fi unitatea la care face referire papyrul de la Hermoupolis este 
mult mai plauzibilă. Pentru moment însă, rămânem doar pe terenul ipotezelor, până 
când o eventuală descoperire va aduce noi informaţii care să permită clarificarea 
acestui aspect. 

Legio III Cyrenaica este atestată din nou, în anul 119, în castrul dublu de la 
Nikopolis, alături de legio XXII Deiotariana76. Informaţia oferită de papyrul BGU I 
140, datând din 4 august 119 p. Chr., a fost pusă la îndoială de o serie de autori, 
dintre care cel mai sceptic este P.-L. Gatier. Cercetătorul francez citează numele a 
doi papyrologi care au dat o nouă lectură documentului respectiv şi al unor istorici 
care au pus la îndoială veridicitatea informaţiilor oferite de acesta77. Obiecţiile lui 
Gatier şi ale celorlalţi istorici nu vizează corectitudinea lecturii iniţiale a papyrului, 
ci actualitatea informaţiilor cu privire la prezenţa celor două legiuni în Egipt. 
Astfel, deşi legio III Cyrenaica nu ar mai fi prezentă în Egipt – Gatier consideră că, 
din momentul transferului său în Arabia, în 106, legiunea nu a mai părăsit 
provincia decât cu ocazia războiului parthic al lui Traian – castrul de la Nikopolis a 
continuat să îi poarte numele. Această interpretare ni se pare cel puţin stranie 
deoarece, dacă garnizoana păstra numele unei legiuni care nu se mai afla în Egipt 
(idee oricum neverosimilă), documentul menţionează şi numele legiunii XXII 
Deiotariana, despre care nu avem informaţii că nu ar mai fi fost în Egipt. Astfel, 
alăturarea numelui unei legiuni care fusese transferată în urmă cu 13 ani şi al unei 
legiuni care continua să staţioneze în castrul de la Nikopolis forţează mult prea 
mult limitele logicii, în opinia noastră, pentru a justifica inerţia autorului textului 

                                                 
72 Keppie 1973, 862.  
73 Pucci 1981, 58; Applebaum 1979, 310–314; Strobel 1988a, 266–267; Strobel 1988b, 196; 

Pucci ben Zeev 2008, 96–97.  
74 Wheeler 2000, 291.  
75 Pucci ben Zeev 2008, 96–97. 
76 Vezi supra nota 17.  
77 Gatier 2000, 343, în special nota nr. 21. Pentru o nouă lectură a BGU I 140, vezi Hunt, 

Edgar 1995, nr. 213. În ce priveşte scepticismul cu privire la veridicitatea informaţiei oferite de acest 
document, vezi Avi-Yonah 1973, 209–213; Speidel 1977, 693, nota 13.  
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înscris pe papyrul BGU I 140. O asemenea inerţie este cu atât mai puţin de înţeles în 
condiţiile în care documentul respectiv era un act oficial – o scrisoare trimisă chiar 
de către împăratul Hadrian prefectului Egiptului, Q. Rammius Martialis. 

În al doilea rând, susţinătorii acestei ipoteze ignoră o serie de alte documente 
care atestă prezenţa legiunii III Cyrenaica în Egipt, începând, poate, chiar din 
11778. Printre acestea se numără o inscripţie mutilată descoperită la Dakka (Pselcis) 
în Nubia, în 1909, şi publicată în 191979: 

 
.....LIV[..... 
SVB C[VRA... 
Q RAMM[... 
MIL LEG III[... 
ET COH[... 
 
R. 2–4 ale aceastei inscripţii pot fi completate, parţial, astfel: sub c[ura...]/ 

Q(uinti) Ramm[i Martialis...]/ mil(ites ?) leg(ionis) III [Cyrenaicae]. Singura legiune 
care a staţionat în Egipt şi al cărei număr de ordine începe cu trei haste este legio 
III Cyrenaica. Fără îndoială că în r. 3 al epigrafei putem recunoaşte numele lui  
Q. Rammius Martialis, praefectus Aegypti între 117–11980. 

Prin urmare, obiecţiile istoricilor evocaţi mai sus în legătură cu veridicitatea 
BGU I 140 şi cu prezenţa legiunii III Cyrenaica în Egipt la Nikopolis, în 119, sunt 
lipsite de temei. 

Gatier vede în inscripţia onorifică de la Attaleia în Pamphylia, dedicată lui 
Lucius Gavius Fronto, primus pilus al legiunii III Cyrenaica şi praefectus castrorum al 
legiunii, singura dovadă care ar putea atesta prezenţa legiunii III Cyrenaica în Egipt 
între 117–11981. După lichidarea revoltei evreilor, Traian i-a încredinţat acestui ofiţer 
misiunea de a coloniza în Cyrenaica 3000 de veterani ai unei legiuni. Gatier consideră 
că misiunea de a fonda o colonie în această regiune devastată şi depopulată din cauza 
războiului nu implică participarea anterioară a legiunii III Cyrenaica la represalii82. Cu 
toate că afirmaţia istoricului francez pare judicioasă la prima vedere, inscripţia dedicată 
lui Gavius Fronto merită studiată cu mai multă atenţie.  

E.L. Wheeler consideră că epigrafa de la Attaleia constituie o dovadă 
suplimentară a prezenţei legiunii XV Apollinaris în Egipt în perioada 106–11783. 
Potrivit opiniei lui B. Dobson, Gavius Fronto aparţinea ordinului ecvestru şi a intrat 
                                                 

78 Fink 1971, nr. 34; vezi comentarii Kasher 1976, 156 (non vidi); Pucci ben Zeev 2008, 96–97. 
79 White 1919, 49, vezi Isaac, Roll 1998, 188, nota 25.  
80 Thomasson LP I, 348, 49.  
81 AE 1972  616 = SEG XVII 584 = Smallwood 1966, 113 = Dobson 1978, nr. 113; AE 1972 

617. Despre discuţia cu privire la misiunea îndeplinită de acest personaj în Cyrenaica, vezi Wheeler 
2000, 292–293.  

82 Gatier 2000, 347. 
83 Wheeler 2000, 292–293.  
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în armată având rangul de centurion84. Inscripţia menţionează că a fost decorat de un 
împărat al cărui nume nu este menţionat. Cu siguranţă, împăratul al cărui nume nu 
apare este Domiţian, iar faptele pentru care ofiţerul a fost răsplătit au fost săvârşite în 
timpul războaielor de la Dunăre ale acestui principe. Legio III Cyrenaica nu a 
participat la campaniile de la Dunăre, prin urmare Gavius Fronto nu servea în această 
legiune când a fost distins cu dona militaria de către Domiţian85. Gavius Fronto a 
fost avansat primus pilus în legio III Cyrenaica, iar Dobson crede că el a fondat 
colonia când încă servea în această legiune. Potrivit aceluiaşi cercetător, Gavius 
Fronto a fost promovat praefectus castrorum al legiunii XV Apollinaris în 117 sau 
chiar mai târziu.  Wheeler obiectează că nimic nu sugerează că ofiţerul respectiv şi-ar 
mai fi continuat cariera militară după înfiinţarea coloniei şi ar fi însoţit legiunea XV 
Apollinaris în Cappadocia. Ca ofiţer care îşi începuse cariera după anul 80, sub 
domnia lui Domiţian, în 117 Gavius Fronto se apropia de vârsta lăsării la vatră.  

K. Strobel a emis ipoteza promovării lui Gavius Fronto la rangul de praefectus 
castrorum şi transferării acestuia în legio XV Apollinaris. Având această poziţie, el 
ar fi comandat o vexillatio a legiunii în cadrul corpului expediţionar condus de  
Q. Marcius Turbo, trimis împotriva rebelilor din Egipt86.  

Wheeler a contestat această ipoteză sub motiv că, până la războaiele 
marcomannice din timpul lui Marcus Aurelius, vexilaţiile legionare nu erau 
comandate de praefecti castrorum, ci doar de ofiţeri de rang senatorial87. 
Exemplele invocate de Strobel, şi anume manevrele efectuate uneori în afara 
castrului de către detaşamente ale unor legiuni sub comanda unui praefectus 
castrorum, pe teritoriul aceleiaşi provincii, reprezintă situaţii diferite faţă de cele în 
care forţe expediţionare conduse de ofiţeri de rang senatorial erau trimise în 
campanii pe alte teatre de operaţii, cel puţin înainte de domnia lui Marcus 
Aurelius88. Misiunea îndeplinită de primipilarul C. Velius Rufus, care a comandat 
cu rangul de praefectus vexilaţii a nouă legiuni în epoca lui Domiţian, ar constitui o 
excepţie, potrivit cercetătorului american89. Pe de altă parte, Wheeler consideră că 
scrupulele de ordin „constituţional”, care operau în mod curent, au fost ignorate de 
Traian sub presiunea evenimentelor. Astfel, în cazul vexilaţiilor legionare, aflate 
sub comanda lui Q. Marcius Turbo în expediţia de represalii în Egipt, nu ar mai fi 
fost respectată regula care nu permitea subordonarea unor ofiţeri de rang senatorial 
unui general din tagma ecvestră90. 

În ceea ce priveşte această ultimă apreciere, ne mărginim la a afirma că 
formarea corpurilor expediţionare, care reuneau sub o comandă unică mai multe 
                                                 

84 Dobson 1978, 233, nr. 113. 
85 Strobel 1988b, 197, nota nr. 25, crede că împăratul al cărui nume nu este menţionat ar fi 

Hadrian, ipoteză considerată, pe bună dreptate, neverosimilă de către Wheeler 2000, 292, nota 197.  
86 Strobel 1988b, 195–196; Dobson 1978, 233. 
87 Wheeler 2000, 292, nr. 198; Domaszewski, Dobson 1967, 172; Saxer 1967, 120–121.  
88 Dobson 1978, 71, nr. 183–184. 
89 IGLS VI 2796 = ILS 9200; Dobson 1978, nr. 94; cf. Saxer 1967, 23. 
90 Wheeler 2000, 292–293. 
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vexillationes provenite din cel puţin două legiuni, presupuneau apariţia unor 
condiţii excepţionale. Prin urmare, clasificarea acestor forţe, în funcţie de situaţiile 
apărute ca „ordinare” sau „excepţionale”, este caducă de la bun început. În absenţa 
unor noi date documentare, ne vom abţine de la formularea unor concluzii definitive în 
această privinţă. 

Însă afirmaţia, potrivit căreia anterior epocii lui Marcus Aurelius nu au existat 
vexillationes în adevăratul sens al cuvântului, conduse de praefecti castrorum în 
misiuni în afara provinciei în care staţionau, nu se susţine în lumina documentaţiei 
existente. În octombrie 66 p. Chr., guvernatorul Syriei, C. Cestius Gallus a plecat 
de la Antiochia spre Ierusalim în fruntea legiunii XII Fulminata şi a unor vexilaţii, 
numărând câte 2.000 de soldaţi din celelalte trei legiuni ale provinciei91. Flavius 
Iosephus menţionează într-un pasaj că din această forţă expediţionară făceau parte 
şi militari ai legiunii VI Ferrata, în frunte cu praefectus castrorum, Turranius 
Priscus92. Apoi, trebuie avut în vedere că în anul 117, după reprimarea revoltei 
evreilor din Egipt, legio III Cyrenaica revenise în Egipt, unde staţiona alături de 
legio XXII Deiotariana93. Prin urmare, este logic să presupunem că transferul 
legiunii XV Apollinaris din Egipt la Satala, în Cappadocia, fusese decis deja. În 
acest context, nu este exclus ca întemeierea unei colonii cu veteranii conduşi de 
praefectus castrorum Gavius Fronto să fi constituit ultima acţiune pe continentul 
african a acestei legiuni înainte de plecarea spre Cappadocia.  

Aşa cum remarca Wheeler, structura de comandă a legiunilor egiptene este 
puţin cunoscută, însă potrivit informaţiilor de care dispunem în stadiul actual al 
cercetării, se pare că la comanda celor două legiuni din Egipt se afla un singur 
prafectus castrorum, având funcţia de praefectus exercitus qui est in Aegypto94. 
Acest ofiţer era un fost primus pilus iterum, de rang ducenar, şi nu un simplu 
praefectus castrorum promovat din rândul primipililor ordinari. Prin urmare, 
Gavius Fronto, despre care aflăm din inscripţia de la Attaleia că a fost promovat la 
rangul de praefectus castrorum al legiunii XV Apollinaris, după ce a servit ca 
primus pilus în legio III Cyrenaica, era inferior în rang unui praefectus castrorum 
Aegypti, cum, de altfel, afirma şi Wheeler. Astfel, cu atât mai mult ne simţim 
îndreptăţiţi să presupunem că, la data la care acestui ofiţer i-a fost încredinţată 
misiunea de a întemeia o colonie în Cyrenaica, legio XV Apollinaris nu mai 
aparţinea garnizoanei egiptene. 

În urma acestei discuţii, concluzia care se impune este că legio III Cyrenaica 
a participat la războiul parthic al lui Traian şi a revenit în Egipt cel mai târziu în 
anul 119, însă dovezile de care dispunem ne permit să datăm întoarcerea sa în 117. 
                                                 

91 Flavius Iosephus, Bellum Iudaicum II. 18. 9 (500).  
92 Flavius Iosephus II.19.4; 7 (544); vezi Tully 1998, 226–232. 
93 Kennedy 1980, 283–309; MacAdam 1979, 134.  
94 CIL III 6809 = ILS 2696: praef. ex[er]citu qui est in Aegypto; Dobson 1978, nr. 52; Dobson 

1993, 242–257.  
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Rezultă, aşadar, că legiunea VI Ferrata a staţionat în Arabia în primii ani ai 
domniei lui Hadrian. În urma plecării acesteia de la Raphaneae95, în 114 p. Chr., şi 
stabilirea la Bostra, în jurul anului 117/118 p. Chr., în Syria au rămas doar două 
legiuni: III Gallica şi IIII Scythica. Transferul legiunii XV Apollinaris de la 
Alexandria la Satala, în Cappadocia, în 118/119 p. Chr., a determinat plecarea 
legiunii XVI Flavia Firma din această provincie la Samosata, în Syria96. Drept 
urmare, legio III Gallica a fost transferată de la Samosata la Raphaneae97. 
Distribuţia legiunilor romane din Orient în anul 119 p. Chr. era aceasta:  

 
Provincie Legiuni Garnizoană 

Cappadocia XII Fulminata 
XV Apollinaris 

Melitene 
Satala 

Syria III Gallica 
IV Scythica 

XVI Flavia Firma 

Raphaneae 
Zeugma 

Samosata 
Iudaea II Traiana Fortis 

X Fretensis 
Caparcotna 
Hierosolyma 

Arabia VI Ferrata Bostra 
Aegyptus III Cyrenaica 

XXII Deiotariana 
Nikopolis  
Nikopolis 

LEGIO VI FERRATA IN ARABIA 

ABSTRACT 

One of the most disputed issues of the roman military history concerns the identity of the first 
legionary garrison in Arabia in the first three decades of its existence. Most historians accepted the 
view that legio III Cyrenaica was the first main occupation force. For some time it was believed that 
this force was VI Ferrata on the basis of a Hadrianic inscription of that legion from Gerasa. Published 
in 1928 by A.H.M. Jones who dated it between AD 121-131, the inscription was reproduced with 
some corrections by C. B. Welles in 1938, and dated in 130. Other historians like H.-G. Pflaum,  
G.W. Bowersock dated it in 121 and 123 respectively. The next significant hypothesis came with D. L. 
Kennedy, in 1980, who reconstructed the inscription and dated it during the third tribunician power of 
Hadrian (10 december 118-9 december 119). This restoration was accepted by H.M. Cotton in a paper 
published in 2000. Cotton made further corrections of the inscription and saw that at least a 
detachment of the legion was sent in order to help with putting down the Jewish revolt in Egypt in 

                                                 
95 CIL III 14165 = IGLS IV 1400; Keppie 1986, 194; Rémy 1986, 61; Strobel 1988a, 262, 

264; Wheeler 1996, 255–256.  
96 Cassius Dio 55.24.3; Ptolemaios, Geographia 5.14.18: Samosata legiōn Flaouia; Ritterling, 

RE XII, 1925, 1765–1766; Arrianus, Acies contra Alanos, unde legio XV Apollinaris figurează printre 
unităţile armatei romane din Cappadocia; CIL VI 3492 = ILS 2281; IGLS I 53, 57 = CIL III 6048; 
CIL III 13615, 14165 (cf. IGLS I, 55). 

97 Wheeler 1996, 256, nr. 56 cu indicarea surselor bibliografice.  
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116-117. We accepted this view and considered that legio VI Ferrata replaced III Cyrenaica in 
Arabia after the latter had been set off for Trajan’s Parthian War. However this did not happen until 
late 117, since VI Ferrata participated to the campaign in Armenia in 114-115 and then had been sent 
to fight against the Jewish rebels from Alexandria. This construction had been refuted by P.L. Gatier 
who considered that legio III Cyrenaica came in Arabia in 106 and never left the province. The 
French historian doubted the reading of the BGU I 140 papyrus according to which legio III 
Cyrenaica was back in its camp in Egypt together with the legio XXII Deiotariana and suggested that 
the old winterquarters of the two egyptian legions just kept its name without substance. We consider 
this rejection as unsubstantiated since legio XXII Deiotariana was still stationed at Alexandria. On the 
other hand, Gatier rejected without any obvious reason the inscription from Gerasa as an evidence for 
the presence of the legio VI Ferrata in Arabia as the main occupation force after 117. Gatier related 
this event to the short visit made by the emperor Hadrian in this city. We have refuted this view since 
is well known that Hadrian had left the East before the date of the inscription. More, the dedicators of 
the inscription mentioned that they returned from Alexandria, a phrase which must be taken as an 
evidence for the permanent garrisoning of VI Ferrata in Arabia at that time. We’ve also adduced an 
inscription coming from Bostra as a second evidence in this respect. Two milestone inscriptions 
dating from 112 proves that Gerasa belonged to Arabia at least since Trajan’s reign. One inscription 
from Amman mentioned by D.L. Kennedy as an evidence for the presence of a vexillation of the legio 
VI Ferrata in Philadelphia or Gerasa turned to originate from Gadora (Salt) which was a part of 
Judaea. We consider that this error still doesn’t hinder our construction. Ph. Freeman proposed a  
two-phase scenario for the occupation of Arabia: detachments of at least two legions had played the 
role of the main garrison force in the first five years, followed by a second phase when the real 
provincial system was settled and legio III Cyrenaica came from Egypt. However, this interesting and 
sophisticated reconstruction is not substantiated by documents. In our view, the return of legio VI 
Ferrata in Arabia should be related to the presence of III Cyrenaica at Alexandria and the departure 
of XV Apollinaris from Egypt to Cappadocia before 119. On this point we’ve adopted E. L. Wheeler’s 
view on the transfer of the legio XV Apollinaris from Carnuntum to Alexandria in 106 at the latest. 
On turn, legio XVI Flavia Firma was transferred from Satala to Samosata, in Syria. It has been 
noticed that the domino theory for legion transferrs in 117 has to many gaps for there is has been 
assumed that all happened in the span of a single year. In fact, the inscription from Gerasa barres 
evidence that it took to Hadrian at least two years to settle things in the East.  

Key words: legio VI Ferrata, Arabia, Gerasa, Bostra, legio III Cyrenaica, Judaea, parthian 
war, Traian, Hadrian, Nikopolis. 
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